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Dövlətin özünümüdafiə imkanı və gücü
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Qarabağ Bəyannaməsi
2024-cü il iyulun 6-da Türk dünyası 

tarixində mühüm bir hadisə baş verdi. Şu-
şada Türk Dövlətləri Təşkilatının “Nəqliy-
yat, bağlantı və iqlim fəaliyyəti vasitəsilə 
dayanıqlı gələcəyin qurulması” mövzusun-
da qeyri-rəsmi Zirvə görüşü oldu. Orada 
“Türk Dövlətləri Təşkilatının qeyri-rəsmi 
Zirvə görüşünün Qarabağ Bəyannaməsi” 
qəbul edildi. 

Zirvə görüşünün tarixi əhəmiyyəti on-
dan ibarətdir ki, orada Şuşa Bəyannaməsi 
əsasında bütövlükdə türk dövlətlərini əhatə 
edən əməkdaşlıq və təhlükəsizlik haqqında 
Qarabağ Bəyannaməsi imzalandı. Bu, türk 
dövlətləri üçün kollektiv özünümüdafiənin 
Azərbaycanla Türkiyəni əhatə edən prin-
siplərinin genişlənərək bütövlükdə türk 
dövlətləri miqyasına tətbiqi nümunəsi idi.   

Qarabağ Bəyannaməsinin 2-ci və 3-cü 
bəndlərində yazılmışdır: “2. Strateji tərəf-
daşlığın daha da möhkəmləndirilməsi və 
dərinləşdirilməsi, TDT-nin kollektiv stra-
tegiyasının formalaşdırılması üçün siyasi, 
iqtisadi, nəqliyyat, müdafiə sənayesi, hu-
manitar, təhsil və mədəniyyət sahələrində 
türk dövlətlərinin tam potensialından və 
imkanlarından istifadə edilməsinin vacib-
liyini bir daha vurğulayırlar� 

3. Türk dövlətlərinin qlobal miqyasda 
potensialı nəzərə alınmaqla daha iddialı 
məqsədlərin qarşıya qoyulmasının, birgə 
səylərin artırılması və strateji əhəmiyyət-
li regional layihələrin həyata keçirilməsi 
yolu ilə dayanıqlı gələcəyin qurulması 
baxımından TDT-nin vəzifə və məqsədlə-
rinin səmərəli həyata keçirilməsi üçün mü-
vafiq mexanizm və qaydaların tətbiqinin 
zəruriliyini qeyd edirlər�”.

Sənədin 24-cü bəndində isə konkret 
vurğulanmışdır: “24. Üzv dövlətlərin mil-
li qanunvericiliyinə uyğun olaraq müdafiə 
sənayesi sahəsində birgə fəaliyyətin davam 
etdirilməsi niyyətlərini bir daha vurğulayır 
və bu xüsusda lazımi tədbirlərin görülməsi 
üçün üzv dövlətlərin aidiyyəti qurumlarına 
tapşırıq verirlər�”.

Bu, sadəcə, rəmzi yenilik deyildi. Azər-
baycanın təşəbbüsü ilə türk dövlətlərinin 
kollektiv özünümüdafiə konseptinin feili 
reallaşması zərurətini önə çəkən strateji ad-
dım idi. Bununla faktiki olaraq türk dövlət-
lərinin kollektiv özünümüdafiə fəlsəfəsinin 
başlıca prinsipləri dəqiqləşmiş oldu. 

Həmin prinsiplərin təməlində Şuşa 
Bəyannaməsində vurğulanan və birbaşa 
kollektiv özünümüdafiə nümunəsi olan 
aşağıdakı müddəada ifadə olunan mövqe 
dayanır. 

Şuşa Bəyannaməsində yazılmışdır: 
“Tərəflərdən hər hansı birinin fikrincə, 
onun müstəqilliyinə, suverenliyinə, ərazi 
bütövlüyünə, beynəlxalq səviyyədə tanın-
mış sərhədlərinin toxunulmazlığına və ya 
təhlükəsizliyinə qarşı üçüncü dövlət və ya 
dövlətlər tərəfindən təhdid və ya təcavüz 
edildiyi təqdirdə, Tərəflər birgə məsləhət-
ləşmələr aparacaq və bu təhdid və ya təca-
vüzün aradan qaldırılması məqsədilə BMT 
Nizamnaməsinin məqsəd və prinsiplərinə 
müvafiq təşəbbüs həyata keçirəcək, bir-bi-
rinə BMT Nizamnaməsinə uyğun zəruri 
yardım göstərəcəklər. Bu yardımın həcmi 
və forması təxirə salınmadan keçirilən mü-
zakirələr yolu ilə müəyyən edilərək birgə 
tədbirlər görülməsi üçün müdafiə ehtiyac-
larının ödənilməsinə qərar veriləcək və 
Silahlı Qüvvələrin güc və idarəetmə struk-
turlarının əlaqələndirilmiş fəaliyyəti təşkil 
olunacaqdır”. 

Dəqiq və aydın kollektiv özünümü-
dafiə mövqeyidir! Bir daha vurğulamaq 
istərdik ki, Azərbaycanın bu prosesdə apa-
rıcı rol oynaması unudulmamalıdır. Ona 
görə də, ümumiyyətlə, türk dövlətlərinin 
münasibətlərinə xələl gətirməyə yönəlmiş 
istənilən addım, ilk növbədə, Azərbaycana 
qarşı atılmış sayılır.  

Bundan sonrakı mərhələdə geosiyasi 
baxımdan çox maraqlı dinamika yaranmış-
dır: Azərbaycanla Türkiyə dünyada nadir 
hallarda rast gəlinən kollektiv özünümüda-
fiə modelinə təşəbbüs etmişlər. 

“T2+”dan “TDT+”a keçid
“T2”-ni Şuşa Bəyannaməsinin rəmzi 

kimi təsəvvür edirik. Yəni “iki türk döv-
lətinin strateji müttəfiqlik formulu” olaraq 
qəbul edirik. Bunun daxilində “iki türk 
dövlətinin kollektiv özünümüdafiə kon-
septi” mövcuddur. 

Qarabağ Bəyannaməsi “T2”də olan 
özünümüdafiə konseptini “TDT” miqyası-
na proyeksiya etdi. Məhz həmin mərhələ-
dən sonra Bakı və Ankaradan “geosiyasi 
U” dönüşünə bənzər addım gəldi ± 2025-ci 
il may ayının 28-də Laçında Azərbaycan, 
Türkiyə və Pakistan dövlət başçılarının 
Zirvə görüşü keçirildi. Geosiyasi konfiqu-
rasiya baxımından bu, məharətlə “T2�” 
formatına keçid idi. Nəzəri və praktiki 
baxımdan strateji anlamı və məqsədi bö-
yük olan hadisədir. 

Onun təməlində Azərbaycan Preziden-
tinin Laçın Zirvə görüşündə ifadə etdiyi 
aşağıdakı fikirlər dayanır. Azərbaycan 
lideri demişdir: “Azərbaycanla Türkiyə 
arasındakı Müdafiə sahəsində əməkdaşlıq 
tərəfdaşlığımızın önəmli istiqamətlərindən 
biridir. Birgə hərbi təlimlər və hərbi-tex-
niki sahədə layihələr silahlı qüvvələrimi-
zin potensialını gücləndirib. Bizim hərbi 
əməkdaşlığımız geniş coğrafiyada sülhü 
və sabitliyi gücləndirir”.

“T2” fonunda Pakistan faktoru məhz 
Azərbaycan dövlət başçısının vurğuladığı 
“hərbi əməkdaşlığımız geniş coğrafiyada 
sülhü və sabitliyi gücləndirir” tezisi kon-
tekstində kollektiv özünümüdafiə kon-
septinin mühüm yeni tərkib hissəsi olaraq 
strateji məna kəsb edir. 

Bununla “T2” avtomatik surətdə “T2�” 
kimi tarixi bir platformaya çevrilir. Məz-
mun, funksiya, məqsəd və qarşıya qoyulan 
vəzifələr baxımından “T2�”u “T3” kimi də 
qəbul etmək mümkündür. Ancaq artıq TDT 
yaradıldığından Azərbaycan, Türkiyə, Pa-
kistan strateji müttəfiqliyi və qardaşlığının 
daha uyğun rəmzləşməsi hələlik “T2�”dur. 
Stratejidə buradan “TDT�” formatına ke-
çid etmək mümkündür. 

Laçın görüşündə bu ehtimalın müm-
künlüyünə işarələr verilmişdir. Prezident 
İlham Əliyev demişdir: “Eyni zamanda, 
beynəlxalq platformalarda və təşkilatlarda 
həmrəyliyimiz gücümüzə güc qatır. Birləş-
miş Millətlər Təşkilatı, İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatı, İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, 
Asiyada Qarşılıqlı Fəaliyyət və Etimad 
Tədbirləri üzrə Müşavirə (AQEM), habelə 
D-8 kimi beynəlxalq platformalarda birgə 
səylərimizi daha da möhkəmləndirmək əz-
mindəyik. Türkiyənin terrorçuluqla müba-
rizə istiqamətində əldə etdiyi uğurlar bizi 
ürəkdən sevindirir... Bu tarixi hadisə yalnız 
Türkiyə üçün deyil, ümumilikdə bölgədə 
sülh və əmin-amanlıq üçün önəmli məsələ-
dir”.

Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib Ər-
doğan da Laçındakı çıxışında vurğula-
mışdır: “Ölkələrimiz Avropa ilə Asiyanın 
kəsişmə nöqtəsində, son dərəcə strateji 
bir bölgədə yerləşir. Coğrafiyamızda və 
onun hüdudlarından kənarda təhlükəsizlik 
təhdidlərindən tutmuş iqtisadi çətinliklərə, 
enerji və qida böhranlarına qədər bir çox 
sınaqlarla eyni anda üz-üzəyik. Bu çətin-
liklər qarşısında həmrəylik və birgə fəaliy-
yət məqsədimizin inkişaf etdirilməsini bir 
seçim deyil, zərurət olaraq görürük”.

Pakistanın Baş naziri Şahbaz Şərif 
çıxışında ifadə etmişdir: “Bugünkü dünya-
mızda ciddi çağırışlar, silahlı münaqişələr, 
iqlim dəyişikliyi, xəstəliklər və iqtisa-
di böhranlar mövcuddur. Bu səbəbdən 
ölkələrimiz bir araya gələrək münaqişəni 
rədd edir və mərhəməti seçir. Biz əminik 
ki, səbir və müdriklik nəticə etibarilə qa-
lib gələcəkdir və firavanlığı təmin edəcək-

dir. Bugünkü təlatümlü dünyada siyasi və 
təhlükəsizlik arxitekturaları, bağlantı la-
yihələri və aparıcı texnologiyalar yeni re-
allığı şərtləndirir. Belə bir şəraitdə Pakista-
nın bəxti gətirib ki, Türkiyə və Azərbaycan 
kimi səmimi qardaşları var. Siz əzəmətli 
qaya kimi bizimlə bərabər dayandınız və 
biz tərəddüdsüz olaraq sizə etibar edirik. 
Biz silahdaş qardaşlar kimi sülhü, ədaləti 
və mənəvi dəyərləri hər zaman üstün tuta-
cağıq”.

Belə alınır ki, Azərbaycan, Türkiyə və 
Pakistan daha geniş geosiyasi məkanda 
“TDT�” formatında kollektiv özünümü-
dafiə konseptini formalaşdıra bilərlər. Bu 
baxımdan TDT-nin Qəbələ Zirvəsinin xü-
susi anlamı vardır. 

Qəbələ zirvəsi
Qəbələdə Türk Dövlətləri Təşkilatının 

(TDT) Dövlət Başçıları Şurasının 12-ci 
Zirvə Görüşü 2025-ci il oktyabrın 7-də 
keçirilmişdir. Tədbirdə çıxış edən Azər-
baycan Prezidenti xüsusi vurğulamışdır ki, 
“Bu gün sülh və təhlükəsizlik hər bir ölkə-
nin inkişafı üçün əsas amildir”. 

Fikirlərinə davam edərək dövlət baş-
çısı TDT üçün ciddi geosiyasi, hərbi və 
özünümüdafiə əhəmiyyəti olan vacib təklif 
irəli sürmüşdür. Azərbaycan lideri demiş-
dir: “Məlumdur ki, təhlükəsizlik təmin 
edilmədən inkişaf mümkün deyil. Bey-
nəlxalq hüququn norma və prinsiplərinin 
kobud şəkildə pozulduğu dövrdə ölkələri-
miz arasında hərbi və hərbi-texniki sahədə 
əməkdaşlıq çox önəmli amillərdən biridir...
Ölkələrimiz arasında hərbi, müdafiə və 
təhlükəsizlik sahələrində geniş əməkdaşlı-
ğı nəzərə alaraq, 2026-cı ildə Azərbaycan-
da Türk Dövlətləri Təşkilatına üzv ölkələ-
rin birgə hərbi təlimlərinin keçirilməsini 
təklif edirəm”.

Bu təklif hər bir türk dövlətinin hərbi 
gücünün bütövlükdə TDT-yə üzv olanların 
müstəqilliyinin və ərazi bütövlüyünün əsas 
amili olduğunun təsbitidir. Bununla Qəbələ 
Zirvəsi kollektiv özünümüdafiə konseptini 
ideya, məzmun, funksiya və məqsəd baxı-
mından tamamlamışdır. 

Hazırda baş verən geosiyasi proses-
lər və türk dövlətlərinin topladığı təcrübə 
göstərir ki, TDT-nin kollektiv özünümü-
dafiə konsepti səmərələridir. Onun təmə-
lində duran mühüm faktorlardan biri isə 
Azərbaycan dövlət başçısının Qəbələ Zir-
vəsində bəyan etdiyi tezisdir. Prezident 
İlham Əliyev demişdir: “2020-ci il 44 
günlük Vətən müharibəsində tarixi Zəfəri-
miz, həmçinin 2023-cü ildə qətiyyətli an-
titerror tədbirləri nəticəsində Azərbaycan 
torpaqlarının 30 illik işğalına son qoyuldu. 
Bununla da ölkəmizin ərazi bütövlüyü və 
əzəli torpaqlarımız üzərində suverenliyi 
bərpa olundu. Bu tarixi nailiyyət yalnız 
Azərbaycanın milli iradəsinin və əzmkar 
mübarizəsinin təntənəsi deyil, eyni zaman-
da, bölgədə ədalətin, sülhün və sabitliyin 
bərqərar olunmasına mühüm töhfədir”.

Ümid dolu sabahlar
Azərbaycan dövlətinin fərdi və kol-

lektiv özünümüdafiə gücünün qısa təhlili 
belə göstərir ki, Prezident İlham Əliyev 
mükəmməl konsept hazırlamışdır. Dövlə-
timizin müstəqilliyi və təhlükəsizliyi həm 
ayrıca ölkə kimi, həm də kollektiv özü-
nümüdafiə səviyyəsində etibarlı qorunur. 
Azərbaycan rəhbəri, eyni zamanda, Türk 
dünyası miqyasında kollektiv özünümü-
dafiə kursunun memarıdır. TDT-nin ins-
titusional olaraq inkişafında bu prosesin 
əhəmiyyəti çox böyükdür. Daha geniş an-
lamda Azərbaycan Prezidentinin TDT-nin 
əsas qlobal geosiyasi güclərdən biri səviy-
yəsinə yüksəlməsi zərurəti ilə bağlı ifadə 
etdiyi fikirlərini davamlı olaraq reallaşdır-
dığı təsdiqini tapmaqdadır!   

Füzuli Q U R B A N O V ,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

Azadlığın mahiyyətdən 
qoparılması 

8niYersal |lçü Yə daxili niyyət

İlk mərhələdə azadlıq hüquqi-insti-
tusional münasibət kimi deyil, siya-

si hadisələrin üzərinə tətbiq olunan ilkin 
meyar kimi işlədilməyə başlanır. O, artıq 
institutların legitimlik əsasını və normativ 
məqsədini müzakirə edən anlayış deyil� 
əksinə, həmin institutlar haqqında əvvəl-
cədən verilmiş yekun qərar funksiyası da-
şıyır. 

Bu transformasiyanın praktik ifadəsi 
müasir dünyada azadlığın indeksləşdi-
rilməsi və reytinq mexanizminə çevril-
məsində açıq görünür. Dövlətlər “azad”, 
“qismən azad” və ya “azad olmayan” kimi 
təsnif olunur� mürəkkəb siyasi və hüquqi 
sistemlər bir neçə göstəriciyə endirilir. 
Formal baxımdan bu metod müqayisəlilik 
və şəffaflıq məqsədi daşıyır. Lakin meto-
doloji problem ondadır ki, müxtəlif tarixi 
mərhələlərdə olan, fərqli təhlükəsizlik ça-
ğırışları ilə üzləşən və institusional yetkin-
lik səviyyəsi fərqli olan cəmiyyətlər eyni 
normativ şkala üzrə ölçülür.

Nəticədə, azadlıq hüquqi münasibət 
olmaqdan çıxaraq statistik indikator statu-
su qazanır. Kontekstual fərqlər arxa plana 
keçir və azadlıq universal ölçü kimi tətbiq 
edilir. Burada azadlıq artıq təhlil predmeti 
kimi deyil, qiymətləndirmə aləti kimi qə-
bul edilir.

Daha ciddi problem isə bu ölçünün 
beynəlxalq konyunkturdan asılı olaraq də-
yişkən tətbiq edilməsidir. Eyni tipli hüquqi 
məhdudiyyət müxtəlif regionlarda fərqli 
siyasi interpretasiyaya məruz qalır� azadlıq 
şüarı geosiyasi prioritetlərə uyğun olaraq 
sərtləşdirilə və ya yumşaldıla bilir. Bu isə 
azadlığın normativ kateqoriya kimi deyil, 
təsir və təzyiq mexanizmi kimi instrumen-
talizasiyasını göstərir.

Azadlıq universal elan olunur, lakin 
tətbiqi selektiv xarakter daşıyır. Bu ya-
naşmanın praktik nəticəsi Yaxın Şərqdə 
baş vermiş proseslərdə aydın göründü. 
“Ərəb baharı” dövründə azadlıq abstrakt 
və ümumbəşəri dəyər kimi təqdim edildi, 
rejimlərin dəyişməsi isə avtomatik şəkildə 
azadlığın genişlənməsi kimi interpretasiya 
olundu. Lakin dövlət institutlarının zəifli-
yi, təhlükəsizlik sisteminin çökməsi və so-
sial strukturun parçalanması kimi faktorlar 
nəzərə alınmadı.

Bir sıra hallarda nəticə institusional 
boşluq, silahlı qruplaşmaların güclənməsi 
və uzunmüddətli qeyri-sabitlik oldu. Azad-
lıq elan edildi, lakin onun davamlılığını 
təmin edəcək mexanizm mövcud deyildi. 
Universal prinsip real siyasi kontekstlə 
toqquşdu və normativ iddia praktiki dayaq-
dan məhrum qaldı.

Bu vəziyyət azadlıq anlayışının ma-
hiyyəti ilə bağlı daha dərin sualı gündəmə 
gətirir. Fridrix Nitşe “Zərdüşt belə deyir-
di” əsərində bu sualı belə formalaşdırırdı: 
azadlıq yalnız nədən azad olmaq məsələsi 
deyil� əsas məsələ insanın nə üçün azad ol-
masıdır.

Bununla yanaşı, azadlıq anlayışında 
mühüm dəyişmə baş verir: azadlıq 

artıq ictimai və institusional çərçivədən 
deyil, getdikcə fərdin daxili vəziyyəti və 
şəxsi seçimi prizmasından izah olunmağa 
başlayır. Kontekstdən qoparılmış azadlıq 
növbəti mərhələdə subyektivləşdirilir ± 
obyektiv hüquqi meyardan fərdi niyyət və 
daxili təcrübə səviyyəsinə endirilir.

-an-Paul Sartr azadlığı insanın ontoloji 
vəziyyəti kimi izah edərək bildirirdi ki, in-
san “azad olmağa məhkumdur”. Bu yanaş-
mada məsuliyyət tam şəkildə fərdin üzə-
rinə düşür: seçim edən də odur, nəticəyə 
cavabdeh olan da. Ali instansiyanın yoxlu-
ğu Sartr üçün məsuliyyətin azalması deyil, 
əksinə, daha da ağırlaşması deməkdir.

Fedor Dostoyevskinin məşhur sualı isə 
bu mövqeyə fərqli rakursdan yanaşır: əgər 
ilahi qüvvə yoxdursa, hər şey mümkündür-
mü? Bu sual əslində məsuliyyətin ləğvini 
deyil, onun təhlükəli sərhədini göstərir. 
Dostoyevski üçün problem azadlığın möv-
cudluğu deyil, onun normativ dayağının 
zəifləməsidir. Əgər ali ölçü yoxdur, azadlıq 
hansı meyarla tənzimlənəcək? Subyektiv 
vicdan kifayət edəcəkmi?

Bu polemika göstərir ki, azadlığı yal-
nız daxili niyyətə və ya metafizik məsuliy-
yətə istinadla izah etmək ictimai münasi-
bətlərin sabit tənzimlənməsi üçün yetərli 
deyil. Fərqli niyyətlər və fərqli əxlaqi iddi-
alar toqquşduqda ümumi və məcburi nor-
ma tələb olunur. Məhz burada hüquqi və 
institusional çərçivənin zəruriliyi yaranır. 
Azadlıq daxili hiss olaraq qala bilər� lakin 
onun davamlı və bərabər təminatı normativ 
mexanizm olmadan mümkün deyil.

Azadlıq daxili niyyətə endirildikdə, 
onun ictimai və hüquqi ölçüsü zəifləyir.

H anna Arendt bu təhlükəni nəzərə 
alaraq azadlığı daxili psixoloji 

vəziyyət deyil, ictimai fəaliyyət fenomeni 
kimi şərh edirdi. Azadlıq insanların bir-
gə hərəkət etdiyi siyasi məkan daxilində 
reallaşır. Əgər azadlıq mübahisəsiz və 
öz-özünü əsaslandıran prinsip kimi təqdim 
olunursa, ictimai müzakirə məkanı daralır 
və alternativ mövqelər legitimlikdən kə-
narlaşdırılır.

Beləliklə, azadlıq iki istiqamətdə 
normativ aşınmaya məruz qalır:

± birinFi mərhələdə R� kRntekstdən ay-
rılaraq uniYersal |lçüyə çeYrilir�

± ikinFi mərhələdə isə hüquqi meyar-
dan subyektiY təFrübəyə endirilir�

Birinci halda azadlıq reytinq göstəri-
cisidir, ikinci halda daxili hissdir. Hər iki 
halda hüquqi mexanizm və institusional 
məsuliyyət arxa plana keçir.

1990-cı illərin əvvəllərində 
Azərbaycanda azadlıq 

anlayışı formal olaraq geniş səslənirdi. 
“Azadlıq”, “müstəqillik”, “xalq iradəsi” 
kimi ifadələr siyasi ritorikanın mərkəzinə 
çevrilmişdi. Lakin bu anlayışlar dayanıqlı 
hüquqi institutlara, sabit idarəetmə mexa-
nizmlərinə və effektiv dövlət strukturlarına 
söykənmirdi. Bu dövrdə problem yalnız 
institutların zəifliyi deyildi. Məsələ daha 
dərində idi: azadlıq anlayışı siyasi legi-
timliyin avtomatik mənbəyinə çevrilmiş-
di. “Azadlıq” şüarına istinad etmək siyasi 
mövqenin legitimliyini sübut etmək üçün 
kifayət hesab olunurdu� əlavə normativ və 
hüquqi əsaslandırma tələb olunmurdu.

Nəticədə, azadlıq hüquqi nizam daxi-
lində paylaşılmalı və tənzimlənməli mü-
nasibət olmaqdan çıxaraq, siyasi rəqabətin 
etik üstünlük alətinə çevrildi. Bu, təhlükəli 
məqam idi: azadlıq artıq “necə olmalıdır?” 
sualının deyil� “kim daha azaddır?” rito-
rikasının predmetinə çevrilmişdi. Və bu 
da daha “azad” adamın avtomatik olaraq 
“haqlı” olması anlamına gəlirdi.  

 Hüquqi məzmun zəiflədikcə, anlayışın 
simvolik çəkisi artırdı ± lakin bu simvolik 
güc real hüquqi təminata çevrilmirdi.

Ümummilli lider Heydər  Əliyevin si-
yasi kursu məhz bununla fərqləndi: azad-
lıq anlayışı abstrakt hökm kimi deyil, 
dövlət quruculuğu və institusional sabitlik 
çərçivəsində reallaşdırılmalı dəyər kimi 
təqdim olundu. Hüquqi sistemin bərpası, 
idarəetmədə ardıcıllıq və təhlükəsizlik 
mühitinin yaradılması azadlığın real məz-
mun qazanmasının şərti kimi dəyərləndi-
rildi.

Bu yanaşma Prezident İlham 
Əliyev tərəfindən davam 

etdirildi. Suverenliyin gücləndirilməsi, 
hüquqi mexanizmlərin möhkəmləndiril-
məsi və dövlət institutlarının effektivli-
yinin artırılması azadlığın yalnız reytinq 
göstəricisi deyil, faktiki təminat tələb edən 
anlayış olduğunu göstərdi. Azərbaycan ya-
naşmasında azadlıq ölçü deyil, nəticədir� 
əvvəlcədən verilmiş hökm deyil, hüquqi 
və siyasi prosesin məhsuludur.

Bu model azadlığın nə statistik indeks, 
nə də daxili hiss olmadığını göstərir. Azad-
lıq hüquqi münasibətdir. Artıq qeyd etdi-
yimiz kimi, o, yalnız prosedur, məsuliyyət 
və institusional çərçivə daxilində davamlı 
məna qazanır.

Mahiyyətdən ayrılmış və daxili niyyətə 
endirilmiş azadlıq isə ya siyasi alətə, ya da 
abstrakt iddiaya çevrilir.

(ardı var)

Mehdi AB'ULLAYEV,   
hüquq elmləri doktoru,   

'övlət İdarəçilik Akademiyasının 
dövlət idarəçiliyinin hüquqi təminatı 

kafedrasının müdiri

AKTUAL

Azadlıq anlayışının növbəti tipik təhrifi onun hüquqi və siyasi kontekstdən 
qoparılaraq əvvəl universal qiymətləndirmə meyarına, daha sonra isə fərdin 
daxili niyyəti və subyektiv təcrübəsi səviyyəsinə endirilməsidir. Bu iki proses 
zahirən fərqli görünsə də, eyni normativ reduksiyanın ardıcıl mərhələləridir.

Aygun
Машинописный текст
S.10.




